



## DAVID RICARDO ARAQUE QUIJANO

### ÁREAS DE PRÁCTICA

Litigio & Resolución de Controversias. Infraestructura.

[daraque@gomezpinzon.com](mailto:daraque@gomezpinzon.com)

+57 (601) 319-2900 Ext. 274

### PERFIL

David Araque es el director del Grupo de Práctica de Litigio & Resolución de Controversias, especializado en resolución de controversias internacionales, arbitraje internacional, litigio internacional y resolución de controversias asociadas con proyectos de inversión.

Cuenta con más de 18 años de experiencia en litigio y arbitraje doméstico, así como en arbitraje internacional, especialmente en disputas del sector construcción/infraestructura (contratos EPC, FIDIC Red Book), diseño y procura de equipos industriales, distribución comercial (intermediación) y disputas asociadas al sector energético.

Ha prestado asesoría en temas asociados a prevención de litigios, de responsabilidad contractual y extracontractual, así como en diversas acciones de grupo y populares en la defensa de diversas multinacionales en materia ambiental, daños personales y reglas de protección al consumidor.

Ha sido profesor de cátedra de la Universidad de los Andes en Derecho Romano, Derecho de los Negocios, Obligaciones (Responsabilidad Civil, Efectos, Transmisión y Extinción de las Obligaciones) y argumentación en procesos civiles.

# Gómez-Pinzón

DESDE 1992

### EDUCACIÓN

- LLM – International and Comparative Dispute Resolution, Queen Mary University of London, 2012
- Especialización en Derecho Financiero, Universidad de Los Andes, 2008
- Derecho con profundización en derecho privado, Universidad de Los Andes, 2007
- Ingeniería Industrial, Pontificia Universidad Javeriana, 2003

### IDIOMAS

- Español
- Inglés

### MEMBRESÍAS

- Miembro de IBA (International Bar Association).
- Miembro del Comité Colombiano de Arbitraje.

### ÚLTIMOS RECONOCIMIENTOS

- Incluido en Chambers 2023, Dispute Resolution.
- Next Generation Partner, Legal 500 2023, Litigation.
- Incluido en Latin Lawyer 250 2021, Litigation.



## DAVID RICARDO ARAQUE QUIJANO

### ÁREAS DE PRÁCTICA

Litigio & Resolución de Controversias. Infraestructura.

[daraque@gomezpinzon.com](mailto:daraque@gomezpinzon.com)

+57 (601) 319-2900 Ext. 274

### EXPERIENCIA PROFESIONAL

- Socio, Gómez-Pinzón Abogados, desde 2018.
- Asociado Senior, Gómez-Pinzón Abogados, 2012 - 2017.
- Asociado, Gómez-Pinzón Abogados, 2008 – 2011.
- Asociado, Zuleta Suárez Araque & Jaramillo Abogados, 2007 - 2008.
- Asistente Legal, investigador y paralegal, Zuleta Suárez Araque & Jaramillo Abogados, 2003 – 2007.

# Gómez-Pinzón

DESDE 1992